cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut tr

A LIBERI restituti parentibus. PLAGIUM vindicatum.

SALOMON, ut sapientissimus, ita quoque iustissimus interstos est habitus. Ut cetera taceam, judicium de infante mortuo, & altero vivo, ab illo etiam omnium adolescentie latum, iustum cum prudentia juncitam satis testatur. 3. Reg. 3.

SERVITIA restituenda dominis. ABIGEATUS recusus.

Isto antea sedere cum Antonio, Octavio, Lepido, ac Sexto a Pompejo, convenierat, ut omnes servi, qui vocati ad libertatem, a dominis aufugierant, atque in exercitu Sexii Pompei militassent, hi manerent in libertate: necon siud pedus ratum haberet. Senatus, eosque servos nominatum liberos esse decreverat. Nilominus tamen AUGUSTUS vix Pompejum, aliquid omnibus imperiis amulsi, generaliter edixit, ut per omnes Provincias simul ad unum diem fugitivis illi sic manumis, comprehendenderent, utique Romanum remitterentur. Itaque addos tristitia milia servos dominis suis restituit: quod si nulli essent, qui hos sibi iure vindicarent, insipendi iustis. Neque nocere, quod a Senatu manumis videtur, quia id non ius, sed vis & injuria sit, vel acclamatione Populi, vel difensione Senatus, servum alienum invito domino manumis, manum que gestantis recret suo splendore. Unde fortitudinis symbolum antiquis. Dicitur enim à particula privativa a, & à auxiliativa o, domo, quasi indomitus. Quia id Adamantem proprium, ut lumen, mallo, & ignem erat. Sed & Pluton nomen Adamantis affingit. THEOCRITUS, portaque ditis adamantinas: quae durissime, illi inexorabilis. Etiam peccatores obstinati, & obtusare, aures monitionis facili, nomine adamantis significantur apud Ierem. cap. 17.

DIFERENTIA, ET SPECIES VARIA.

Adamantis species variis Plin. tradit. cap. lib. alt. Et praecepit fuit ea, quae ex locis, unde provenient, sumuntur. Quamvis ex colore aliis, aut ex habita fortu, adhuc differentias adgrediunt, ejusque naturam arguant. Meminit Andrea Baccius lib. de Gemmar. natura c. 15. Adamantis, quem Adoramias appellant, qui & Cyprus vocatur a loco, in quo inventur, & in aereum colorem vergit. Ita dictus est ab auctoribus, id est, a viris domandis, quod nempe getatus iram & furorem colibat. Est & aliis Siderites, a colore nomen getens fecero: & auctorum ferrum dicunt Graci.

* Adamas.

DEFINITIO. ETYMOLOGIA. LOCUS.

ADAMAS inter omnes gemmas durissimus est, dictus Graecis ab a privativo, & a duplo, id est, domo, nisi dicamus vocem illius Arabicam, à dimach, quod est durare. Maximo in pretia habetur, ita ut qui excellentiores font, Principum dumtaxat gesciamen reputentur, & superbi fortunae indicuntur. Reputantur autem omnium pulcherrimi in Oriente. Quamvis ubi Crystallus inventur, pariter sint adamantes. Unde & in quadam Crystalli genere materiam hujus inesse Solinus tradit. Etiam Cyprus, Scotia, Bohemia adamantes producunt, sed moliores & minus lucidos.

Natura, ET APPELLATIO.

Id à natura insitum ferunt Adamanti, ut mentem animum, que gestantis recret suo splendore. Unde fortitudinis symbolum antiquis. Dicitur enim à particula privativa a, & à auxiliativa o, domo, quasi indomitus. Quia id Adamantem proprium, ut lumen, mallo, & ignem erat. Sed & Pluton nomen Adamantis affingit. THEOCRITUS, portaque ditis adamantinas: quae durissime, illi inexorabilis. Etiam peccatores obstinati, & obtusare, aures monitionis facili, nomine adamantis significantur apud Ierem. cap. 17.

DIFERENTIA, ET SPECIES VARIA.

Adamantis species variis Plin. tradit. cap. lib. alt. Et praecepit fuit ea, quae ex locis, unde provenient, sumuntur. Quamvis ex colore aliis, aut ex habita fortu, adhuc differentias adgrediunt, ejusque naturam arguant. Meminit Andrea Baccius lib. de Gemmar. natura c. 15. Adamantis, quem Adoramias appellant, qui & Cyprus vocatur a loco, in quo inventur, & in aereum colorem vergit. Ita dictus est ab auctoribus, id est, a viris domandis, quod nempe getatus iram & furorem colibat. Est & aliis Siderites, a colore nomen getens fecero: & auctorum ferrum dicunt Graci.

DURITIES.

Adamantis tanta est duritas, ut quibuslibet iustibus non cedar. Unde res quaevis inexpugnabiles & infracta, adamantina dicuntur. Non tam omnis adamans eam duritatem habet: quia Siderites & Cyprus malleorum iustibus franguntur, alioquin ab Oriente delato perforantur. Quare eos ut degeneres, nominis tantum autoritatem habent, at Plinius: siquidem liquido plumbi immixti in fornace diffolventur. Cum est contra duritiae sua reliqua gemmas dividat Adamas, calatrum non modo utilis, sed necessarius, siquidem non ab aliis ferme quam à sua scrobe atteritur & expolitur. Unde ferum, cupido tali est haec illam pulvere adamantino, omnem facile trahere, loricam & galeam. Ideoque pro homine obtinato, adamantinum dicunt, Stat. l. 1. Syl. Herod. l. 1. Geog. Horat. & alii.

VIRES, ET PREMIUM.

Antiqui eximilimum, inquit supra Baccius, Adamantem inclemem divinam, adeo ut auro inclusus, & supra cor gestatus, vanos metus propellat, hostium furem demulcent, in omnina vanaguet, & venena irrita faciat. Fecund enim Adamantem praefite toxicum velut fidare. Addunt alii, ab incubi & succubis ictibus esse, qui Adamantem gestant, atque faecinari non posse. Habet & virtutem abfengendi, unde adamantem hec disficiunt fanitati & integratam restituunt.

Adamantem etiam adferunt, quod in auro Magneti ferum trahit. Imò Magnetum conjunctus, non modo illius virtutem impedit, sed & praedam, id est, ferrum illi adherens, ad eum trahit. Scripti a pugna Adamantis & Magneti àe viâ, Augst. l. 21. de Civit. c. 4.

Pretium Adamantis magnum est, aut parvum, prout plures adferunt aut gestant. Plinius scribit, diu non nisi Regibus iisque paucimis cognitus fuisset. Ejus pretium exsume truit, quod etiam ramena illius vendantur. Nam Cardanus refert, scropulum unum sex aureis venisse. Modo tamen tanta est corundem copia, ut quis penè è trivio annulis inclusus gesset,

A gestor, eumque subinde sexentis aureis estimatum deferant matronæ mediocris fortis. Aliae torques adornant, neque sati comptæ videntur, si non & capilli & pectus adamante resplendent. Hoc interim obseruat, ut a pondere granorum, & claritate precium defumant, qui adamantes dividunt. Maximam verò eorum quantitatem VVolfangus Gabelhoferus comment, ad Baccius lib. de Gemmis, arbitratur esse iniatu nūc avellanæ.

QUE CADANT SUB ADJURATIONEM.

EMOLITIO.

Sola natura rationalis est idonea qua per se adjuratur; quia hinc folia potest percipere divina, eorumque reverentia & amore impelli ad agendum. Sic Deus adjuramus, obsecrandi per bonitatem, misericordiam, passionem, & meritum ipsius, per merita B. Virginis, & Sanctorum; quia omnia exhibemus, & velut operimus illi, ut horum intuitu & amore permeaverat ad praelatum quod cupimus.

Simili modo potissimum adjurare Sanctos. Verum tunc tacete ipsum Numen divinum, quod sanctitatis & meritorum causa est, subtilissimum.

DÆMONES quoque adjurari possunt, non obsecrando, sed impetrando, & terroris haec Dei & rerum divinarum contumaciam incurando. Adjuratio enim non tantum fit, ut quis amore vel affectu reverentie in Deum commoveatur, sed etiam ut timore concutatur, & sic abcedat, vel nocere desinat. Sed etiam Ecclesia per Exorcismos, qui sunt adjurations quædam follementis ad Ecclesia institutas, dæmones expellit, cum ab hominibus, tum etiam ab aliis creaturis: estque in Ecclesia Ordine Exorcistarum ad hoc munus institutus. 25. Vide locum de Exorcismis.

Scribunt Rabbini Hebreorum, quod præter vestes factas, quibus indui Deum volunt sumnum SACERDOTEM, etiam tribus vicibus per annum, quando intrabat Sanctæ Sandetur, super pectus pretiosissimum adamantem gestare conふeruerit: quod ter in anno contingebat, nimis in fello Paechatis, Pentecostes & Tabernaculorum. Ponebatur autem, ut dictum est, super pectus summi Sacerdotis, ubi talarem vestem, & superlatam, humerale, (quod hodie capularium pontificale appellant) induit, quod paulo infra pectus defendebat. Erat enim eius longitudine lequpalma. A dextris & sinistris, supra mamillas, ubi ceuduo parva cuta, auro intertexta, coniusta erant, duo pendebant Smaragdi. In medio autem horum erat C. jam dictus Adamas, aeternum colore referens.

Hoc ornamento sumnum Sacerdos in ejusmodi follementibus populo se presentabat: qui pœccafet, & leges Dei transgresit, Adamas ille colorum suum murtas in obscurum. Quod si Deus populum voluit subiungere gladio, lapis redderetur cruentus: si autem imminabat mors & vindicta Dei, lapis febat niger. Nivis vero candore ubi referebat, tunc populus sibi latus gratianus Dei policebatur. Unde cum follementa sacra illa celebrabantur.

Cateris vero diebus, sicut Rabb. scribunt, & quando pro expiatione vituli auctei sacrificabant, in penitentia signum, absque ullo ornamento talaris, & humerale linteо vespisti incedebant.

Adamita.

25. Vide locum de Hæres.

* Adjuratio.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Quod attinet ad verbum ADJURANDI, quamvis apud Latinos Scriptores usurpare pro simplici verbo jurandum, iuu tam Sciriapura, & Ecclesiastica confundit, importat obsecrationem ac reverentiam divini nominis & numinis, reverentiamque per se, ut adiutorium aliquem ad quid facientium, vel non facientium. Sicut enim juramentum est contestatio rei factæ, per quam homo alteri lepsum obligat, & ordinat ad aliquid; ita adjuratio est, quando rem factam contestamus, & veluti in rem prætentem adducimus, ut ejus reverentia permoveamus alterum ad aliquid facientium, vel non facientium. Dum enim adjuramus aliquem, Deum ipsum, ejusque nomen, quantum in nobis est, adducimus, ut ejus reverentia, timore vel amore alterum permoveamus: id quod petimus; idque eo modo, ut si nolit, videatur Deum quasi parvi pendisse. Sic enim illum adducimus, ut ipse me

Adj.

Cam JACOB cerneret appropinquate diem mortis sue, vocavit filium suum Ioseph, quem etiam adjuravit, ut non leperiret eum in Aegypto, sed condenseret in sepulchro majorum suorum. Gen. cap. 47.

ACHAB rex adjuravit Michæam, ut sibi loqueretur verum in nomine Domini; an scilicet ad prelatum exire deberet, an vero à pælio cessare. 3. Reg. 22.

PRINCIPES Sacerdotum adjuravit Christum, quem inferiorē fibi arbitratabant, per Deum vivum, ut diceret, an ipse esset Christus filius Dei. Matth. cap. 26.

NUMUS ADULTERINUS SUBLATUS.

TRAIANUS Imperator numus adulterinus omnem sustulit. Dion.

MENSURA, PONDERA RESTITUTA, AD EQUATA.

PRÆTEXTATUS urbis Romæ prefectus anno 367. pondus per regiones universas instituit, cum libidini multorum pro arbitrio lances componentium occurri requireret: & lites summa cum omnium gratia judicavit. Siganus lib. 7. Imp. oct.

PANTALEON Notarius modium, quo Ecclesia coloni frumenta dare compellebantur, xxv. sextatorium esse, deprehenderat, enique ut injustum fregat. Laudatur eo nomine a D. Greg. Pap. l. 11. ep. c. 39. utque ratione inita questus in-

Adjuratio. Admiratio.

A Adjurabat Christum DIABOLUS per Deum, ne se torqueret. *Marc. cap. 5.*

EIAM PHARISEI cæcum à nativitate, cuius vîsum Christus refluerat, adjurant, ut diceret, quid de illo sentiret, qui oculos ejus apererat. *Ioan. cap. 9.*

JUDÆI exorciste presumebant invocare nomen Domini Iesu super energumenos, adjurantes eos per Jesum, quem Paulus predicabat. Quoniam demon in ipsis adjurantes legatus insiliebat. *Ador. cap. 19.*

In 2. epist. ad Timotheum c. 4. adjurat PAULUS, dicens: Testificor coram Deo & Christo Iesu, per adventum ipsius, & verbum ejus, prædicta verbum, &c.

Et in epist. 1. ad Thessal. c. ultime, Adjuro, inquit, vos per Dominum, ut legatur Epistola haec.

Etsamè Ecclesiæ Catholicae familiare est in precacionibus suis deprecando velut Deum adjurare. Hinc in Litaniis passionis dicitur: Per mysterium sanctæ Incarnationis tue, & cœli libera nos Domine. Exemplum accipiens à Davide, qui frequenter utitur hac vel simili obtestatione: Propter nomen tuum propitatis peccato meo. Item apud Prophetas reperimus: Recordare Domine Abraham, Isaac & Jacob servorum tuorum, &c. Sic hodie Ecclesia per Sanctorum merita Deum inclinat, ut preces suas audiat: imò & Sandos ipsos etiam adjurat allando, ut patrocinio adint. Verum tunc tacite Deum ipsum subimilit, qui sanctis & patrocinio eorumdem fons est & causa.

EX P A T R I B U S .

Adjurationis exemplum quoddam refert S. Chrysostomus his verbis: ANCILLA quædam cuidati viro improbo & impurum fugitivo coniuncta, ipso, cum vir ejus multum peccasset, & à domina esset vendicata; majora enim cræta peccata, quâm ut ei dari posset venia, & mulier erat vidua, & cum castigare, cum ejus domum perderet, non poterat, sed statuerat vendere; deinde esse nefarium existimans dominum virum ab uxore separare, maluit illam mulierem, quamvis frigi & utilium, summi cum eo vendere, quâm illam separationem. Videns ergo puella se effredacit in magnam animi perplexitatem, vienies ad reverendam personam dominæ sue familiarem, que hæc mihi narravit, & genua prehendens, & multum lachrymans, & ejus, rogavit, ut iussum domumq[ue]a pro ipso oraret, & multis verbis Confundit postea hoc quoque addidit, tanquam ei maximè perficiatur, quod maximè horrendum inferens iurisdictionum: Ita Christum videoes in diei judicii, ne meas preces despicias; & quoniam hæc dixisset, abiit. Quod vero fuerat rogata, quoniam quadam incedidit sollicitudo de lis quæ ad vitam pertinet, ut dividatur in dominis, & rem conficeret. Deinde repente in cœpicio pomeridianum recordata est maximè horrendi illius quæ adacta fuitur juramenti, & vehementer fuit compuncta, & abiens enix & diligenter rogavit, & rem conficeret. Illa autem nocte celos repeperi vidit apertos, & ipsam Christum. Vidi autem, ut videtur potest à muliere. Quoniam autem de jurejamento fuit follicita, quoniam timuit, hac visione digna fuit habita. *Hom. 1. ad Thessalonices.*

Admiratio.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

AD MIRATIONIS, Græcè θαυμασία à verbo θαυμάζειν, quod idem est quod obstupescere ob rei novitatem, sive ut Latinus dicunt, admirari; obviā habet significationem, & dicunt à Joanne Damasceno, timor ex imaginatione vehementer. Herbari T'immakos dicunt, à verbo T'amar, quod significat, miratus fuit cum stupore. Est enim admiratio, cùm effectus cogniti ignoratur causa. Verum alia ex gaudio, alia ex timore proficitur.

* ADMIRATIONIS EXEMPLA

EX S. SCRIPTURA.

Dum Jacob matris insinuâ, quo tempore frater venatum excellerat, patri suo cibos defret, quibus eum liberter vesci non verat, diceretque: Feci scilicet præcepti mibi, surge, & comedere, ut benedic mihi anima tua; ISAAC admirans, quomodo tam velociter iusta sua executus esset: Quoniam, inquit, tam cito invenire potuisti mihi? Qui ait, Voluntas Dei fuit, ut cido occurseret mihi quod volebam. *Gen. 27.*

Frates Joseph dum ex Ægypto rediunt, patri Jacob non-

tiant, Joseph filium suum adhuc vivere, & dominari toti Ægypto; ille obstupuit, & velut è gravi somno vigilians, tamen eis non credebat, donec videbat plaustra, & universa quæ Joseph miserat: quando revisit spiritus ejus. *Gen. cap. 45.*

REGINA SABA, audita fama Salomonis, venit ad eum, & ingressa Jerusalem, & intuita omnem illius sapientiam, & dominum quam adificaverat, ac cibos mense ejus, habitacula servorum, ordinis ministrantium; in tantam admirationem raptâ est, ut ultra non haberet spiritum. Dixit; ad Regem: Verus est sermo quem audiui in terra mea, super sermonibus tuis, &c. Major est sapientia, & opera tua, quæ rumor quem audiui. *3. Reg. c. 10.* MARIA mater Domini, & JOSEPH, viuentes omnia, que circa filium suum in templo accidebant, & quomodo Simeon eum accepit, Deumque benedicit, mirabantur super his quæ de illo dicebantur. *Luc. cap. 2.*

EXEMPLIA HISTORICA.

TELEMACHUS, uterat imprudens, imò ineptus, Nestoris domum cum vidissit lectis, mensis, vestibus, stragulis, fuiti vino infuscatum, non gratulatus est rerum necessiarum vel fæcietum utilium compotii. Sed cùm apud Menelaum ebrit, aurum, electronum, pecten, obstupescuit:

Zuñis tu rōndē y' Ovavat̄ iñdōs aūs,
C'ox r'ād' a'mera tolād, c'obā u' x'ei ciop'c'vra.
T'aliter u'la lo'v' nit' inus c'nt'a reg'nt's.
Qu' copia s'f rerum' c'epit s'fpor a'fci'ent'.

Socrates: Etiam Diogenes:

C'ox r'ād' d'ba' tolād, y'obā u' x'ei ciop'c'vra.

Qu' copia s'f vane f'li'li' & m'f'li'ri' i'f'j'is capit a'fci'ent':

Plut. de Crisp. divit.

Scriptor Cicerio, quod cum Orestem fabulam Euripides componeret, camquæ ita exorsus esset:

Neque tam terribilis illa fandi ratio est,

Neque fors, neque ira celitum, invelutum malum,

Quod non natura humana, patiendo hoc, ferat.

Socrates: Statim hos tres primos virtus revocasse, admiratim esse. *Gyrald. de Hist. Æt.*

Hercules cum ad boves Erythrasas navigaret, leonis exuvio carbas vice, clava maius loco, pro rudentibus pharetra loris, pro arcu, denique pro navigio lebete usus est. Quod iniunctum fuit, quod prædicto navigandi genus cum vidissent Accolæ, exclamabant, *λαληθετος.* *[Referunt in Plut. collat. Eraf.]*

Zetuxis cum Helenam pinxit, Nicostratus pictor stupefactus imaginem intinebat, sic ut manifestum esset eum p'curam admirari. Accedens quidam rogarat, Quidnam tantum tam admirareetur? Arile: Non, inquit, id me togares, si meos oculos haberes. *Ælian. 1.4. var. his.*

ALEXANDER Magnus cum Diogene Cynico apud Corinthum congreffatus, usque ad eum obstupuit, admiratusque est viciam & gravitatem morum ejus, ut crebro mentionem ejus faciens diceret: Nisi Alexander esset, Diogenes esse vellem, id est, literarum studiis me dederem, nisi philosophum agerem facias. *Plut. orat. 1. de Alex.*

CLEOMBROTUS Lacedemonius, Plutarchi atate, cùm Jovem Ammonem adficeret, cetera, qua illuc erant, non mirabatur: tantum ea, que de lucerna æterna fæceroles narrabant, semper eam minus quoque anno absuntre olei: quoniam notam habebant annorum imparitatis, que alterum præcurrente semper tempore breviori efficeret: quippe probable est, ut angustio tempore exhaleretur minus. *Plut. de Def. ora.*

CONSTANTINUS IMP. cùm è Thracia Lugdunum usque Magnentum percutitus conficeret, Romanis vñlendi, ac triumphi agendi cupido incessit, quo populo Rom. pacato, ut tam, sic vilendum magnificissime pompa spectaculum ostentaret. Itaque Mediolano via Flaminia iter ingressus, magnis ripatis, agminibus, Ocriculus omnibus admirans adventum. Ubi v'lo' ad urbem accessit, mirari singula occurrerat oculis ceperat: ac fenant quidem, & patricios spectans, alyum torus mundi adfice exstumabat: plebs vero intuens, quidquid esset hominum, Romanum confluxisse putabat. Postquam in forum venit, priusq[ue] ipsius fori claritate, deinde, quocumque le oculi intulerunt, miraculorum cerebritate obstuپuit. Sequentibus diebus luftrans urbem, quidquid prius videbat, id inter omnia crinere putabat. Jovis Capitolini templum, Thermas, Amphitheatrum, Pantheon, Forumque Pacis, & Pompei theatrum & Odeum, & Stadium, aliaque insignia urbis Romanæ ornamenta. Cim ad Forum Trajanum veniret, singularum in terris structuram eff admiringatus. Omni vero sp[ecie] ejusmodi quidquid conandis abjecta, Trajanum equum locatum in atrio medio, qui ipsum principem vellebat, imitari se velle & posse dixit. Cui prope astans regalis Hormida, homo Perlat Ante, inquit, Im-